
 

 

 
UBND TỈNH TRÀ VINH CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

                                                        

    Số:       /KH-STTTT-TTBCXB               Trà Vinh, ngày     tháng 5 năm 2021 

 

 

KẾ HOẠCH 

Công tác thông tin, tuyên truyền về phòng, chống  

và kiểm soát ma túy trên địa bàn tỉnh Trà Vinh năm 2021 

 

 

 Thực hiện Quyết định số 2426/QĐ-UBND ngày 17/6/2020 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 

16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, 

chống và kiểm soát ma túy; Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch 

công tác thông tin, tuyên truyền về phòng, chống và kiểm soát ma túy trên địa bàn 

tỉnh Trà Vinh năm 2021, như sau: 

1. Mục đích, yêu cầu 

- Triển khai, quán triệt Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính 

trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy 

và thực hiện Nghị quyết số 98/NQ-CP của Chính phủ gắn với thực hiện Chiến 

lược quốc gia phòng, chống và kiểm soát ma túy đến năm 2020 và định hướng 

đến năm 2030 của Chính phủ. 

- Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp 

nhân dân trong công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm 

nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân 

về công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. 

- Đổi mới hình thức, nội dung, biện pháp tuyên truyền nhằm nâng cao hiệu 

quả công tác tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống ma túy. 

- Phát huy thế mạnh của các phương tiện thông tin đại chúng, Cổng thông 

tin điện tử tỉnh, các Trang thông tin điện tử thành phần và các hình thức tuyên 

truyền khác, nhằm tác động sâu rộng, kịp thời và có hiệu quả đến cán bộ, công 

chức, viên chức và Nhân dân biết các quy định của pháp luật, góp phần cùng 

chính quyền trong công tác đấu tranh phòng, chống và kiểm soát ma túy. 

2. Nội dung thực hiện 

  2.1. Phối hợp với Báo Trà Vinh, Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh 

thực hiện các tin, bài, phóng sự, tổ chức tọa đàm về tăng cường, nâng cao hiệu 

quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trên Báo, trên Sóng Đài Phát 

thanh và Truyền hình Trà Vinh, với kinh phí: 16.000.000đ (Bằng chữ: Mười sáu 

triệu đồng) 

Thời gian thực hiện: Trong năm 2021 
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Đơn vị thực hiện: Báo Trà Vinh, Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh 

2.2. Biên tập, in và phát hành 1.000 cuốn sổ tay (in dưới hình thức lồng 

ghép vào tập học sinh) áp phích, tờ rơi, tờ gấp hoặc hình thức khác về phòng, 

chống và kiểm soát ma túy, với kinh phí: 26.000.000đ (Bằng chữ: Hai mươi sáu 

triệu đồng), gồm các nội dung sau: 

- Dự kiến in 1.000 cuốn sổ tay (Khuôn khổ 15,5 x 20,5cm) x 22.000 

đồng/cuốn, với số tiền: 22.000.000đ 

 - Lệ phí xin cấp phép tài liệu không kinh doanh: 600.000đ 

- Công tác biên tập: 1.000 cuốn x 22.000 đồng x 12% = 2.640.000 đồng 

- Công tác phát hành (tem gửi): 760.000đ 

Thời gian thực hiện: Quí II/2021 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Thông tin – Báo chí – Xuất bản, Sở Thông tin và 

Truyền thông. 

2.3. Tổ chức 01 cuộc hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về phòng, 

chống ma túy cho phóng viên, biên tập viên các cơ quan báo chí, truyền thông và 

công chức, viên chức làm công tác thông tin tuyên truyền từ tỉnh đến cơ sở (01 

ngày, 200 học viên) với kinh phí: 20.000.000đ (Bằng chữ: Hai mươi triệu đồng), 

gồm các nội dung sau: 

- Thù lao giảng viên: 1.000.000đ/buổi x 02 buổi = 2.000.000 đồng 

- Thuê hội trường: 4.500.000đ/ngày x 01 ngày = 4.500.000 đồng 

- Băng rol trang trí hội trường: 800.000 đồng 

- Photo tài liệu (200 học viên): 30.000đ/bộ x 200 bộ = 6.000.000 đồng 

- Nước uống (200 học viên): 30.000đ/học viên/ngày x 200 học viên x 01 

ngày = 6.000.000 đồng 

- Chi cán bộ quản lý lớp: 01 người x 150.000đ/người/ngày x 01 ngày 

=150.000 đồng 

- Khác (Văn phòng phẩm, tem,...): 550.000 đồng 

Thời gian thực hiện: Quí III/2021 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Thông tin – Báo chí – Xuất bản và các Phòng có 

liên quan thuộc Sở 

2.4. Thường xuyên chỉ đạo Trung tâm Công nghệ Thông tin và Truyền 

thông đăng tải các quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của 

Nhà nước về công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. Thường xuyên cập nhật 

và phổ biến thông tin, tuyên truyền cho Nhân dân về tác hại của ma túy, đặc biệt 

là ma túy tổng hợp cũng như phương thức, thủ đoạn của tội phạm ma túy, kỹ 

năng cần thiết để mỗi người nâng cao khả năng phòng ngừa, tránh vướng vào tệ 

nạn ma túy. Đồng thời, tuyên truyền những mô hình, tập thể, cá nhân tiêu biểu, 

xuất sắc trong phòng, chống và kiểm soát ma túy trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh 

để người dân nắm bắt. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2021 

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Công nghệ Thông tin và Truyền thông 
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3. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí đã được cấp trong nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2021 

4. Tổ chức thực hiện 

- Giao Phòng Thông tin – Báo chí – Xuất bản chủ trì, phối hợp với các 

Phòng, Trung tâm thuộc Sở tham mưu Ban Giám đốc Sở triển khai thực hiện tốt 

Kế hoạch. 

 Quá trình thực hiện, có phát sinh mới hoặc có khó khăn, vướng mắc, các 

đơn vị phản ánh về Phòng Thông tin – Báo chí – Xuất bản, Sở Thông tin và 

Truyền thông để tổng hợp, báo cáo, đề xuất Giám đốc Sở giải quyết./. 

                              
Nơi nhận:  
- Công an tỉnh (thay b/c); 
- BTG TU (để phối hợp chỉ đạo); 

- Báo TV, Đài PTTH tỉnh (để t/h); 

- - BGĐ Sở; 

- - Các phòng, TT thuộc Sở (để t/h);  

- - Trang TTĐT Sở;                                                 

- - Lưu: VT, TTBCXB. 

 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

  

 

 

 

Nguyễn Thanh Luân 
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